

## Câmara Municipal de São João Nepomuceno

- CEP 36680-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS -

Rua Domingos Henriques de Gusmão, 104 - Tel: 3261-1107 Fax: 3261-1252 e-mail:cmsin@hotmail.com

Moção de Aplausos nº. 01/2025

Assunto: Apresenta Moção de Aplausos.

Justificativa:

Esta Moção de Aplausos tem como finalidade parabenizar os alunos da Escola Professor Gabriel Arcanjo de Mendonça (Polivalente), MILLENA CALEGARO PATRIOTA LIMA e JOÃO MARTINS UEMURA JÚNIOR, que alcançaram a honrosa posição entre os 150 estudantes selecionados para cursarem o segundo ano do Ensino Médio no exterior, através do Projeto Passaporte Mineiro da Educação.

O feito dos jovens MILLENA e JOÃO é ainda mais extraordinário ao considerarmos que eles destacaram-se entre mais de mil estudantes inscritos no programa, provenientes de escolas de Ensino Médio de Tempo Integral da rede estadual de Minas Gerais.

Idealizado pelo Governo de Minas e implementado pela Secretaria de Estado de Educação, em parceria com a Fundação Helena Antipoff, o Projeto Passaporte Mineiro da Educação submeteu todos os candidatos a um rigoroso processo seletivo baseado em desempenho escolar, proficiência, treinamento, várias etapas de preparação e entrevistas individuais, destacando os melhores talentos entre os inúmeros concorrentes.

MILLENA e JOÃO, assim como os demais estudantes selecionados, embarcarão para intercâmbios em países como Canadá, Costa Rica, Argentina, Chile, Uruguai, Alemanha, Bélgica, Itália, Suíça, África do Sul, Índia, Japão, Austrália e Nova Zelândia, vivenciando uma oportunidade única e enriquecedora de crescimento pessoal, acadêmico e cultural.

Assim, por todo o exposto, e por entendermos ser dever desta Casa de Leis reconhecer o empenho dos munícipes que servem de inspiração para toda a comunidade, é que apresentamos a presente Moção de Aplausos aos estudantes MILLENA CALEGARO PATRIOTA LIMA e JOÃO MARTINS UEMURA JÚNIOR, aplausos esses extensivos aos pais e a toda a equipe da Escola Estadual Professor Gabriel Arcanjo de Mendonça.

É com imensa satisfação e orgulho que rendemos esta homenagem a esses jovens talentos que representam o futuro promissor de nossa comunidade e reafirmam o poder transformador da educação em suas vidas.

Aprovação: Solicitamos dos colegas Vereadores o apoio para a Moção ora apresentada.

SALA DAS SESSÕES, 07 de janeiro de 2025.

**DESPACHO:** Oficie-se a quem de direito. S.S. em 07/01/2025.

Vereador Írib Henriques Fartado Filho